תקיים שוויון זכויות חברתי ומדיני גמור לכל אזרחיה בלי הבדל דת, גזע ומין".²⁰ הכנסת נקטה גישה זו בשורה של הוראות חוק העוסקות

19 ס"י 17(1)א) לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947, שבוטל מכוח חוק לביטול דינים שנושנו, התשמ"ד–1984.

20 ההכרזה על הקמת מדינת ישראל, ע"ר התש"ח 1.

באיסור להפלות בהקשרים מסוימים, שחלות בעיקר על גורמים פרטיים.²¹ אולם, כידוע, הכנסת לא עיגנה במפורש בחוקי-היסוד את הזכות לשוויון (מלבד ההוראה שבסעיף 4 לחוק-יסוד: הכנסת בדבר שוויון בבחירות לכנסת), וממילא לא נקבעה בחוקתנו רשימה של תבחינים אסורים ולא

נפסק כי התחשבות בשיקול שאינו ענייני היא בגדר הפליה, בין אם מדובר במקרה של השתייכות לקבוצה חברתית מובהקת כלשהי ובין אם לאו.²³ בה-בעת נקבע כי אם יש טעם ענייני להבחנה – כלומר, קיימת "שונות רלוונטית" בין המקרים – אזי די בכך לדחות

21 ראו להלן ה"ש 80–85.

22 חריג לכך הוא ס' 1א(א) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א–1951, שבו ננקטה לשון חוקתית: "דין אחד יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית; וכל הוראת חוק המפלה לרעה את האשה, באשר היא אשה, לכל פעולה משפטית – אין נוהגים לפיה". לכך נוספת ההוראה שבס' 7 לחוק בדבר "שמירת דינים", משל דובר בהוראה בחוקה.

לעומת זאת, אם ההבדל או ההבדלים בין אנשים שונים הינם רלוונטיים למטרה הנדונה, אזי תהיה זו הבחנה מותרת".

25 למשל, בג"ץ 59/88 צבן נ' שר האוצר, פ"ד מב(4) 705 (1989); בג"ץ 6634/94 יקותיאלי נ' השר לענייני דתות, פ"ד מט(5) 45 (1995). הביקורת השיפוטית הובילה ב-1992 לחקיקת ס' 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

26 למשל, בג"ץ 303/63 הרמתי נ' מנהל מס רכוש וקרן פיצויים, פ"ד יח(2) 356, 359–361 (1964); בג"ץ 26/99 עיריית רחובות נ' שר הפנים, פ"ד נו(3) 97 (2003). לדיון ביקורתי בגישה זו ראו יואב דותן "החובה לקבוע כללים מנהליים" משפטים כג 437 (1994).

27 לדיון ביקורתי בגישה זו ראו בנדור, לעיל ה"ש 1.

לדין באמות-המידה לקביעה אילו תבחינים צריכים להיחשב "חשודים" ראו, למשל, *William N. Eskridge, Jr., Is Political Powerlessness a Requirement for Heightened Equal Protection Scrutiny?*, 50 *WASHBURN L.J.* 1 (2010).

80 איסור להפלות בתחום העבודה על יסוד רשימה מורחבת של תבחינים נקבע בס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט–1959 ("בשליחה לעבודה לא תפלה לשכת שירות התעסוקה אדם לרעה מחמת מינו, נטייתו המינית, מעמדו האישי, הריגו, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותו הורה, גילו, גזעו, דתו, לאומיותו, ארץ מוצאו, מוגבלותו, השקפתו, מפלגתו או שירותו במילואים, קריאתו לשירות מילואים או שירותו הצפוי בשירות מילואים... ולא יסרב הזקוק לעובד לקבל אדם לעבודה בשל אלה...") ובס' 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988 ("לא יפלה מעסיק בין עובדיו או בין דורשי עבודה" על יסוד עילות הזהות לאלה המנויות בס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה).

81 חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000 (להלן: חוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים). ההוראה העיקרית בחוק זה היא ס' 3(א) לחוק, ולפיה "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, גיל, מעמד אישי או הורות".

82 ס' 4(א) לחוק זכויות הסטודנט, התשס"ז–2007 ("מוסד לא יפלה מועמדים או סטודנטים מטעמים עדתיים או מטעמי ארץ המוצא שלהם או של הוריהם, רקעם החברתי-כלכלי או מטעמים של דת, לאום, מין או מקום מגורים"); ס' 5(א) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א–2000 ("רשות חינוך מקומית, מוסד חינוך או אדם הפועל מטעמם, לא יפלו תלמיד מטעמים עדתיים, מטעמים של ארץ מוצא, מטעמים של רקע חברתי-כלכלי, מטעמים של נטייה מינית או זהות מגדרית, או מטעמים של השקפה פוליטית, בין של הילד ובין של הוריו").

עם אלה נכללים התבחינים מעמד אישי, היריון וטיפולי פוריות, הורות ושירות במילואים (סעיף 42(א) לחוק שירות התעסוקה וסעיף 2(א)

83 למשל, ס' 4(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 ("מטפל או מוסד רפואי לא יפלו בין מטופל למטופל מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא, נטיה מינית, גיל או מטעם אחר כיוצא באלה"); ס' 29 ו-30 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000; וס' 2(ב) לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 ("לא יפלה עורך המכרז בין מציעים מחמת מוגבלות, מין, נטיה מינית, מעמד אישי, גיל, הורות, גזע, דת, לאומיות, ארץ מוצא, השקפה או חברות במפלגה").

84 ההוראות העיקריות בהקשר זה נקבעו בחוק שיווי זכויות האישה. בס' 1 לחוק נקבע כי "דין אחד יהיה לאשה ולאיש לכל פעולה משפטית; וכל הוראת חוק המפלה לרעה את האשה, באשר היא אשה, לכל פעולה משפטית – אין נוהגים לפיה", ועל כך נוספות הוראות בדבר הבטחת ייצוג הולם לנשים בהקשרים מסוימים (ס' 36-37 לחוק). הוראות נוספות בדבר איסור הפליה נגד נשים נקבעו בחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, בחוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז-1987, ועוד.

85 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק זכויות תלמידים עם לקות למידה במוסדות על-תיכוניים, התשס"ח-2008; חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988.

86 ראו ברוח זו דליה דורנר "בין שוויון לכבוד האדם" ספר שמגר – מאמרים חלק א 9, 22-23 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2003); פינטו, לעיל ה"ש 18. במדינות לא-מעטות נפסק כי בדרך של פרשנות ניתן להוסיף תבחינים אסורים על אלה המנויים במפורש, ככל שמדובר בתבחינים דומים במהותם לאלה שנמנו בחוקה.

אולם השופטים בכור ושמגר העדיפו לבסס את הכרעתם על הנימוק החלופי שהובא בפסק-הדין של השופט ח' כהן, שלפיו הענקת בלעדיות ליהודים ברכישת דירות ברובע היהודי היא מוצדקת לנוכח האינטרס בשיקום הרובע היהודי בעיר העתיקה (שם): "אין כל הפליה פסולה בייחודם של הרובעים הללו, רובע רובע ועדתו" (ההדגשה הוספה).

98 בתקנות האגודה השיתופית קציר נקבע כי לאגודה יוכל להתקבל רק אדם אשר, בין היתר, "סיים שרות (ה)חובה לפי חוק שרות בטחון, תשי"ט–1959 [נוסח משולב] או משוחרר משרות חובה על פי חוק זה או ששירותו הצבאי נדחה לפי חוק זה". עניין קעדאן, לעיל ה"ש 37, בעמ' 265. שופטי הרוב ושופט המיעוט כאחד דנו בהוראה זו כאילו נאמר בה כי לאגודה יוכל להתקבל רק יהודי.

הערבים כאל מי שאינם שווים לאזרחים היהודים.¹⁰⁴ על בסיס דומה ניתן להסביר את הלכת בבלי (1994) בעניין התוצאה המפלה של החלת המשפט העברי בקביעת הבעלות על רכושם של בני-זוג,¹⁰⁵ וכן את קביעתם של רוב השופטים בפרשת עדאלה נ' שר הפנים (2006) ובפרשת גלאון (2012) כי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, פוגע בזכות החוקתית לשוויון של אזרחי ישראל הערבים מפני שהוא מוביל ל"תוצאה מפלה".¹⁰⁶ משום כך איני סבור כי יש לראות בהלכות אלה ביטוי לגישה שלפיה מוטלת על השלטון חובה לפעול לתיקון מצב של אי-שוויון גם כאשר מצב זה אינו תוצאה ישירה של מדיניות שלטונית מסוימת.

154 בג"ץ 3648/97 סטמקה נ' שר הפנים, פ"ד נג(2) 728 (1999), שם נדונה מדיניותו של משרד הפנים שלפיה מי שנישא לאזרח ישראל כאשר שהה בארץ לא כדין נדרש לעזוב את הארץ בטרם יחל דיון בבקשתו להתאזרח.

155 עניין עדאלה נ' שר הפנים, לעיל ה"ש 40, ועניין גלאון, לעיל ה"ש 106, שם נדון תוקפו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג–2003, שלפיו פלסטינים תושבי השטחים אינם רשאים להתגורר בישראל אף אם בן-הזוג שלהם הוא אזרחי ישראל.

156 עניין בן-עטייה, לעיל ה"ש 153, בעמ' 16; עניין סטמקה, לעיל ה"ש 154, בעמ' 776–783. זוהי הרחבה מסוימת של הגישה הראשונה, שהרי אין מדובר כאן, כאמור, בהשתייכות לקבוצה חברתית מובהקת.

בדומה להחלטה של עילת אי-הסבירות על רשויות מנהליות, גם כאן תיתכן הכרה במתחם רחב למדי של שיקול-דעת שנתון למחוקק. משום כך אין זה נכון לומר כי הגישה הנדונה כאן מכילה בתוכה את הגישה הראשונה, שנדונה לעיל. אמנם, סביר להניח כי בכל מקרה שבו תוכר טענה לפגיעה בזכות החוקתית לשוויון על-

166 ראו חוק בית חולים באשדוד (הקמה והפעלה), התשס"ב-2002.

פי הגישה של שוויון כהגנה על כבוד האדם תוכר הטענה גם לפי הגישה של שוויון כהגנה על האינטרס הציבורי, אולם אף-על-פי-כן הגישות נבדלות זו מזו באשר להיקף ההגנה על הזכות לשוויון. משום כך יש חשיבות רבה להבחנה ביניהן, וזאת נוסף כמובן על החשיבות הנובעת מכך שקיימים מקרים רבים שבהם תוכר פגיעה בזכות לשוויון רק מכוח הגישה הנדונה כאן.

עיקרן של הוראות אלה הוא הסדרת פעילותם של גורמים פרטיים, ולגביהם יש טעמים טובים – בעיקר מכוח ההכרה בזכויות-יסוד של גורמים פרטיים – לא להחיל את הגישה שעיקרה הגנה על האינטרס הציבורי.¹⁷⁴ אולם לא כך לגבי גורמים שלטוניים. שנית, בחקיקה הקיימת יש גם ביטויים מסוימים, אם כי לא רבים, להסדרים המבטאים את הגישה הנדונה כאן. אציין כמה דוגמאות לכך. ההוראה העיקרית היא סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, שם נקבע כי "הסכום שנקבע בסעיף תקציב לסוג של מוסדות ציבור יחולק בין מוסדות ציבור הנמנים עם אותו סוג לפי מבחנים שוויוניים" (סעיף 3א(ד)). בחוק לא נקבעה הגדרה לביטוי "מבחנים שוויוניים", אך לפי הפרשנות המקובלת הדרישה היא לקבוע אמות-מידה ענייניות.¹⁷⁵ זוהי הוראה חשובה משום שיש לה מעמד נורמטיבי

החל בשנת 2011 חל איסור להקצות בחקיקה או בחוק התקציב משאבים כספיים לפרויקטים מסוימים (הקצאה המכונה שם "earmarks"), וזאת כדי לצמצם את החשש מפני השפעתן של "קבוצות-אינטרסים" שיובילו להקצאת משאבים שאינה ניתנת להצדקה על-סמך שיקולים ענייניים. לסקירה ולדיון בעניין זה ראו, למשל, Mariano-Florentino Cuéllar, *Earmarking Earmarking*, 49 HARV. J. LEGIS. 249 (2012).

177 לפי ס' 49 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, "מועצת הבריאות", המוסמכת להמליץ לשר הבריאות על הרכבו של "סל הבריאות", כוללת נציגים של גופים שונים מבין בעלי האינטרסים הרלוונטיים להכרעותיה, כגון נציגים של קופות-החולים, נציגים של בתי-החולים הפרטיים ועוד.

178 לפי ס' 4א(א) לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, בהרכבה של המועצה להשכלה גבוהה יינתן "ייצוג הולם לכל סוגי המוסדות להשכלה גבוהה".

179 לדיון בהשלכות הנורמטיביות של הקמת גופים מסוג זה, שעיקרו דחיית הטענה כי ניתן ללמוד מהסדרים מסוג זה על אימוץ הנחות-היסוד של המודל הפלורליסטי, ראו בג"ץ 5575/94 מהדרין בע"מ נ' ממשלת ישראל, משרד הבינוי והשיכון, פ"ד מט(3) 133 (1995); בג"ץ 5734/98 עזריאל נ' ועדת המשנה של מועצת מקרקעי ישראל, פ"ד נג(2) 8 (1999); דנג"ץ 5361/00 פלק נ' היועץ

באשר לדרך הפעולה של הכנסת ושל חברי-הכנסת, ופיתוח נוסף של אופן יישומה של פסקת ההגבלה בהקשרים אלה. נוסף על כך, זוהי תפיסה שמקשה את ההבחנה בין הגנה על חירויות הפרט לבין קידום האינטרס הציבורי, באופן שטעון אף הוא הצדקה נפרדת.

ה. שוויון וצדק חלוקתי: הפליה היא מחדל בתיקון מציאות של אי-שוויון

בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, נקבעו – בצד האיסור להפלות עובדים או דורשי עבודה (סעיף 8(א)) וכן צרכני שירותים ומוצרים (סעיף 119) – גם החובה לבצע "התאמות הנדרשות מחמת צרכיו המיוחדים של אדם עם מוגבלות אשר יאפשרו את העסקתו" (סעיף 8(ה)) וכן החובה לפעול להנגשתם של שירותי תחבורה ציבורית ומקומות ציבוריים לאנשים עם מוגבלות (סעיפים 19 ו-19ח).

- 231 ראו, למשל, אהרן ברק "הזכות החוקתית להגנה על החיים, הגוף והכבוד" בכרך זה.
- 232 ראו לעיל ה"ש 219 והטקסט שלידה.
- 233 ס' ג-ג6 לחוק שיווי זכויות האישה וס' 18 א ו-60 א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, בעניין ייצוג הולם לנשים בדירקטוריונים של חברות ממשלתיות ובגופים מסוימים שהוקמו לפי חיקוק.
- 234 ס' 15 א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959 וס' 18 א ו-60 א לחוק החברות הממשלתיות. בחקיקה נקבעו הוראות דומות באשר לבני העדה הדרוזית וכן ליהודים שהם או אחד מהוריהם נולדו באתיופיה (ס' 50 א לחוק החברות הממשלתיות).
- 235 ראו לעיל ה"ש 95 ואילך והטקסט שלידן.

251 ראו עניין פורז, לעיל ה"ש 22.

252 ראו לעיל ה"ש 80–85.

253 לדיון במשפט המשווה בהקשר זה ראו, למשל, ברק, לעיל ה"ש 231. ראו גם רע"א 4447/07 מור נ' ברק אי.טי.סי. [1995] החברה לשרותי בזק בינלאומיים בע"מ, פ"ד סג(3) 664 (2010), שם

ציבורי למפלגות שאין בהן ייצוג לנשים, בהתבסס על הקביעה כי הוראות חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973, אינן פוגעות בזכות החוקתית לשוויון, שכן הן "ניטרליות ואובייקטיביות".²⁵⁴ לפי גישה זו, הזכות לשוויון אינה מטילה חובה חיובית. יתר על כן, בית-המשפט נמנע בדרך-כלל מלהגביל את שיקול-דעתן של רשויות השלטון בתחום אכיפתה של החקיקה הקיימת.

ככל שהתשלום הנדרש הוא גבוה יותר וככל שהשירות או טובת ההנאה שעל הפרק הם חשובים יותר, כך תגבר נטיית בית-משפט זה לראות בדרישת התשלום משום הפליה הפוסלת את דרישת התשלום".²⁷³ במקרה אחר הוכרה החוקיות של גביית דמי כניסה לפרק ציבורי, אך זאת בכפוף

5009/97 חברת מולטימדיה בע"מ נ' משטרת ישראל, פ"ד נב(3) 679 (1998). סוגיה זו מוסדרת כיום בס' 102 לחוק המשטרה, התשס"ו-2006.

271 סוגיה קרובה נדונה גם בבג"ץ 4846/08 עמותת עם כלביא נ' מפקד מחוז ירושלים (פורסם בנבו, 1.6.2008), שם התנתה המשטרה את קיום האירוע בכך שמארגני ההפגנה יעסיקו כ-250 מאבטחים בשכר, אנשי חברת אבטחה.

סוגיה נפרדת היא הפעלת בתי-ספר מוכרים לא-רשמיים על-ידי קבוצות תרבותיות ייחודיות, לרוב קבוצות דתיות. הסוגיה העיקרית המתעוררת ביחס למוסדות אלה קשורה לאיכות הלימודים במוסדות עצמם: מכוח חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, משרד החינוך נדרש להכיר במוסדות מסוימים, ולהעניק להם תמיכה ציבורית חלקית, אף אם תוכנית הלימודים שלהם אינה כוללת את תוכנית-היסוד ("לימודי-ליבה") שנקבעה על-ידי משרד החינוך, וזאת אם מדובר במוסדות שבהם ניתן "חינוך שיטתי הנובע מאורח חייה של הקבוצה התרבותית הייחודית הלומדת בו".²⁹⁹ בפסק-דין שניתן